
CÔNG TY TNHH NOVA SASCO 

---------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở  

KHU THƯƠNG MẠI, DỊCH VỤ, 

OFFICETEL VÀ CĂN HỘ  

(BOTANICA PREMIER) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP. HCM, Tháng……năm 2025 



CÔNG TY TNHH NOVA SASCO 

---------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở  

KHU THƯƠNG MẠI, DỊCH VỤ, 

OFFICETEL VÀ CĂN HỘ  

(BOTANICA PREMIER) 

Địa chỉ: 108-112B-114, đường Hồng Hà, phường 2, Quận Tân Bình, TP HCM 

 CHỦ CƠ SỞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP. HCM, Tháng……năm 2025



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                i 
[...]
100mm dài 72m dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B1 (kích thước DxRxH = 

7,2x8,4x3.05m = 184,5m3) sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải với công suất 840 

Hố thu gom  

HTXL nước thải 

Nước 

phân/tiểu 

Nước thải từ 

lavabo, nước 

vệ sinh sàn 

Bể tự hoại 

Nước thải 

nhà bếp 

Khu A (tháp A) 

Tháp B 

Khu B 

Nước thải từ vệ 

sinh hồ bơi; 

kho rác  

Hệ thống thoát nước 

trên đường Hồng Hà 

Tháp C 

Nước 

phân/tiểu 
Nước thải 

nhà bếp 

Nước thải từ 

lavabo, nước 

vệ sinh sàn 
Nước 

phân/tiểu 

Nước thải 

nhà bếp 

Nước thải từ 

lavabo, nước 

vệ sinh sàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 21 

m3/ngày đêm để xử lý; 

 Nước thải từ khu vực nhà bếp và các nguồn nước thải khác (nước thải tắm, giặt) tại 

mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 100mm với chiều dài 72m dẫn về lưới chắn 

rác thô và thùng tách dầu mỡ, sau đó nước thải sẽ chảy về hệ thống xử lý nước thải 

công suất 840 m3/ngày để xử lý. 

+ Nguồn thải số 02: Nước thải sinh hoạt từ khu thương mại dịch vụ và Oficetel. 

 Nước thải từ nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại khu thương mại dịch vụ và Oficetel theo 

đường ống PVC đường kính 100mm dài 25m dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng 

hầm B1 (kích thước DxRxH = 7,2x8,4x3.05m = 184,5m3) sau đó theo đường ống chảy 

về hệ thống xử lý nước thải với công suất 840 m3/ngày đêm để xử lý; 

 Nước thải còn lại (nước thải xám) tại khu thương mại dịch vụ và Oficetel theo đường 

ống PVC đường kính 100mm dài 25m đấu nối vào đường ống PVC đường kính 250mm 

dài khoảng 8m chảy về hệ thống xử lý nước thải với công suất 840 m3/ngày đêm để xử 

lý. 

+ Nguồn số 03: Nước thải từ vệ sinh hệ thống lọc hồ bơi theo đường ống PVC đường 

kính 100mm với chiều dài 25m dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 840 m3/ngày 

để xử lý; 

+ Nguồn số 04: Nước thải từ vệ sinh sàn, thiết bị, khu vực lưu chứa rác theo đường ống 

PVC đường kính 100mm với chiều dài 72m dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 

840 m3/ngày để xử lý; 

 Khu B, Tháp B, C: 

+ Nguồn thải số 05: Nước thải sinh hoạt từ khu căn hộ tháp B. 

 Nước thải từ nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 

100mm dài 72m dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B1 (kích thước DxRxH = 

7,2x8,4x3.05m = 184,5m3) sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải với công suất 840 

m3/ngày đêm để xử lý; 

 Nước thải từ khu vực nhà bếp và các nguồn nước thải khác (nước thải tắm, giặt) tại 

mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 100mm với chiều dài 72m dẫn về lưới chắn 

rác thô và thùng tách dầu mỡ, sau đó nước thải sẽ chảy về hệ thống xử lý nước thải 

công suất 840 m3/ngày để xử lý. 

+ Nguồn thải số 06: Nước thải sinh hoạt từ khu thương mại dịch vụ tháp B. 

 Nước thải từ nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại khu thương mại dịch theo đường ống PVC 

đường kính 100mm dài 25m dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B1 (kích thước 

DxRxH = 7,2x8,4x3.05m = 184,5m3)) sau đó theo đường ống chảy về hệ thống xử lý 

nước thải với công suất 840 m3/ngày đêm để xử lý; 

 Nước thải còn lại (nước thải xám) tại khu thương mại dịch vụ theo đường ống PVC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 22 

đường kính 100mm dài 25m đấu nối vào đường ống PVC đường kính 250mm dài 

khoảng 8m chảy về hệ thống xử lý nước thải với công suất 840 m3/ngày đêm để xử lý. 

+ Nguồn thải số 07: Nước thải sinh hoạt từ khu căn hộ tháp C. 

 Nước thải từ nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 

100mm dài 72m dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B1 (kích thước DxRxH = 

7,2x8,4x3.05m = 184,5m3) sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải với công suất 840 

m3/ngày đêm để xử lý; 

 Nước thải từ khu vực nhà bếp và các nguồn nước thải khác (nước thải tắm, giặt) tại 

mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 100mm với chiều dài 72m dẫn về lưới chắn 

rác thô và thùng tách dầu mỡ, sau đó nước thải sẽ chảy về hệ thống xử lý nước thải 

công suất 840 m3/ngày để xử lý. 

+ Nguồn thải số 02: Nước thải sinh hoạt từ khu thương mại dịch vụ tháp C. 

 Nước thải từ nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại khu thương mại dịch theo đường ống PVC 

đường kính 100mm dài 25m dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B1 (kích thước 

DxRxH = 7,2x8,4x3.05m = 184,5m3) sau đó theo đường ống chảy về hệ thống xử lý 

nước thải với công suất 840 m3/ngày đêm để xử lý; 

 Nước thải còn lại (nước thải xám) tháp C tại khu thương mại dịch vụ theo đường ống 

PVC đường kính 100mm dài 25m đấu nối vào đường ống PVC đường kính 250mm dài 

khoảng 8m chảy về hệ thống xử lý nước thải với công suất 840 m3/ngày đêm để xử lý. 

+ Nguồn số 03: Nước thải từ vệ sinh hệ thống lọc hồ bơi theo đường ống PVC đường 

kính 100mm với chiều dài 25m dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 840 m3/ngày 

để xử lý; 

+ Nguồn số 04: Nước thải từ vệ sinh sàn, thiết bị, khu vực lưu chứa rác theo đường ống 

PVC đường kính 100mm với chiều dài 72m dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 

840 m3/ngày để xử lý; 

Nước thải sau xử lý (từ bể khử trùng) của hệ thống xử lý nước thải công suất 840 

m3/ngày được bơm theo đường ống PVC đường kính 80mm, chiều dài khoảng 30m đến hố 

ga nước thải cuối trong phạm vi cơ sở (hố ga bê tông cốt thép, kích thước 1.000mm x 

1.015mm), nước thải từ hố ga cuối trong phạm vi cơ sở sẽ tự chảy theo đường ống PVC đường 

kính 90mm dài 5m vào hệ thống thoát nước trên đường Hồng Hà. 

 Toạ độ vị trí hố ga lấy mẫu và điểm xả thải như sau: 

+ Tọa độ vị trí hố ga lấy mẫu bên trong cơ sở: X: 1195633m; Y: 600368m (theo Hệ tọa 

độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30); 

+ Tọa độ vị trí xả thải: X: 1195617m; Y: 600378m (theo Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 

trục 105045’, múi chiếu 30). 

Hệ thống thu gom nước thải sẽ được chủ đầu tư định kỳ 3 – 6 tháng/lần cho nhân viên 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 23 

nạo vét, khai thông cống thoát nước. 

  
Hố ga lấy mẫu bên trong cơ sở Điểm xả thải bên ngoài cơ sở  

Hình 3.4: Vị trí hố ga lấy mẫu và điểm xả thải tại cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải: 

  Hệ thống xử lý nước thải được đặt tại tầng hầm B1 tháp B (trên mặt bằng rộng khoảng 

300m2) đã được phê duyệt tại Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường số 

2843/QĐ-STNMT-CCBVMT ngày 10/10/2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường TP. HCM. 

 Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn 

Chủ cơ sở đã đầu tư 01 bể tự hoại ba ngăn có kích thước DxRxH = 7,2x8,4x3,05m = 

184,5m3 để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt trước khi được chuyển về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của cơ sở. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại có 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Qua 

thời gian 3- 6 tháng, cặn lắng lên men yếm khí.  

Tại đây xảy ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và các chất dạng keo với sự 

tham gia của hệ vi sinh vật yếm khí. Trong quá trình sinh trưởng và phát triển, vi sinh vật yếm 

khí sẽ hấp phụ các chất hữu cơ hòa tan có trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng 

thành các hợp chất ở dạng khí. Bọt khí sinh ra bám vào các hạt bùn cặn. Các hạt bùn cặn này 

nổi lên trên làm xáo trộn, gây ra dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. 

Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các chất khí tạo 

ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S,... Cặn trong bể tự hoại, theo định kỳ sẽ thuê đơn 

vị có chức năng đến hút thu gom một phần cặn lắng đi xử lý. Mỗi lần lấy phải để lại khoảng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 24 

20% lượng cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều 

kiện thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn.  

 

Hình 3.5: Cấu tạo bể tự hoại ba ngăn 

 Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải như sau: 

 Công nghệ xử lý nước thải của HTXLNT của cơ sở được lựa chọn trên cơ sở các số 

liệu đầu vào và đầu ra của nước thải công suất thiết kế, điều kiện mặt bằng. Qua thực tế, sử 

dụng theo công nghệ xử lý áp dụng kết hợp hai quá trình kỵ khí kết hợp hiếu khí chất lượng 

nước thải đầu ra đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K=1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6: Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt, công suất 840m3/ngày đêm 

 Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải phát sinh từ các nguồn như nhà vệ sinh được dẫn vào bể tự hoại để phân hủy 

kỵ khí trước khi đi vào bể điều hòa; 

Nước thải từ nhà bếp với thành phần nước thải chứa nhiều mỡ và rách hữu cơ nên nước 

thải nhà bếp sẽ được tách rác và tách mỡ trước khi được cho vào bể điều hòa; 

Nước thải sinh hoạt từ các nguồn như giặt giũ tắm rửa,... trước khi vào bể điều hòa 

nước thải được cho qua giỏ chắn rác (kích thước mắt lưới 5mm) nhằm loại bỏ rác và các vật 

thể lạ làm ảnh hưởng đến hoạt động của bơm. Bể điều hòa với hệ thống phân phối khí thô sẽ 

có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ bằng cách cung cấp một lượng khí vừa đủ để 

xáo trộn hoàn các nguồn nước thải khi đi vào và một thời gian lưu thích hợp từ 6h trở lên. Từ 

bể điều hòa nước thải được bơm qua bể thiếu khí; 

 Bể thiếu khí được lắp hệ thống máy khuấy chìm và trong môi trường thiếu khí vi sinh 

Nitrobacter và Nitrosomonas. Khi môi trường thiếu Oxy, các loại vi khuẩn khử nitrat 

Denitrificans (dạng kỵ khí tùy tiện) sẽ tách oxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để oxy hóa 

chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

Bể chứa bùn  

Nước thải sau khi qua bể tự 

họai, các thiết bị vệ sinh 
Nước thải từ nhà bếp, rửa sàn… 

Bể điều hòa 

Máy thổi khí 

Bể anoxic 

 

 

 

 

Bể lắng  

 

 

 

 

Bể khử trùng  

Máy khuấy trộn chìm 

Bể Aerotank 

 

 

 

 

Xử lý  

Máy thổi khí 

Hóa chất khử trùng 

Lưu lượng kế 

NGUỒN TIẾP NHẬN 

Bùn  

Bùn  

tuần 

hoàn 

Nước 

tuần 

hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 26 

Quá trình chuyển hoá và khử Nitơ: 
2223 NONNONONO    

− Khử nitrat:
 OHCONNOHCHCHNO 22227533 44,276,047,0065,008,1    

− Khử nitrit:
 OHCONNOHCHOHCHNO 22227532 7,147,048,004,067,0    

Sau khi qua ngăn thiếu khí nước thải được đưa qua bể sinh học hiếu khí (FBBR). Bể 

sinh học hiếu khí bao gồm một hệ thống sục khí mịn và cố định một lớp vật liệu đệm Plastic 

có diện tích bề mặt tiếp xúc lớn. Trong điều kiện được sục khí liên tục, trên bề mặt lớp vật 

liệu plastic sẽ hình thành một lớp màng sinh học (Biofilm). Các vi sinh hiếu khí sẽ phân hủy 

các chất hữu cơ có trong nước thải tại lớp màng sinh học. Các vi sinh vật hiếu khí đó tồn tại 

và phát triển nhờ hệ thống cung cấp và phân tán khí oxy được lắp đặt ở đáy bể. Nước thải và 

không khí được hòa trộn theo nguyên tắc ngược chiều; không khí có chứa oxy được thổi từ 

dưới lên, nước thải được đưa từ trên xuống, qua lớp đệm nước thải được dàn đều trên bề mặt 

và tiếp xúc với oxy. Các hạt nước và không khí cũng được phân nhỏ theo nguyên tắc mạng 

tinh thể và tăng hiệu quả tiếp xúc. Quá trình oxy hóa chất hữu cơ trong ngăn sục khí có thể 

tóm tắt theo phương trình phản ứng như sau: Tế bào vi sinh + Chất hữu cơ + O2 Tế bào 

mới + CO2 + H2O. 

Sau khi xử lý sinh học nước thải được bơm sang bể lắng. Tại bể lắng, nước thải được 

phân phối đều vào bể thông qua một ống đục lỗ. Sau khi phân phối, nước thải được dẫn xuống 

phía dưới bằng tấm hướng dòng và bắt đầu đi vào vùng lắng.Vùng lắng được lắp đặt các tấm 

lắng vách nghiêng với góc 60o so với phương ngang làm tăng diện tích bề mặt đáy bể lắng. 

Do đó bùn cặn dễ dàng trượt theo vách nghiêng đi xuống vùng thu cặn của bể. Vùng thu cặn 

được lắp đặt các ống thu bùn dẫn bùn sang ngăn bơm. Bùn hoạt tính sau khi thu gom được 

bơm tuần hoàn về ngăn thiếu khí của hệ thống xử lý để bổ sung vi sinh cho hệ thống xử lý 

sinh học. Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể khử trùng để diệt các vi khuẩn gây 

bệnh. Hóa chất được sử dụng là Clo, đây là chất oxy hóa mạnh ở bất cứ dạng nào. Khi Clo 

tiếp xúc với nước sẽ tạo ra phân tử HOCl có tác dụng khử trùng rất mạnh. 

Cl2 + H2O ↔ HOCl + HCl 

Lượng chlorine dùng để khử trùng nước thải được pha chế và định lượng chính xác 

nhờ hệ thống bơm định lượng, đảm bảo lượng chlorine dư trong nước sau xử lý không vượt 

quá giới hạn cho phép quy định theo tiêu chuẩn; 

Lượng bùn dư không được tuần hoàn sẽ được bơm bùn định kỳ từ 3-5 ngày bơm hoàn 

toàn về bể nén bùn đển giảm thể tích vi sinh trước khi đưa về bể phân hủy kỵ khí. Định kỳ từ 

6 tháng bùn trong bể kỵ khí sẽ được đơn vị có chức năng thu gom xử lý theo đúng quy định. 

 Ưu điểm công nghệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 27 

− Giảm chi phí đầu tư: nhờ thể tích các bể và thiết bị được tính toán rất tối ưu và tự động 

hoàn toàn do đó sẽ giảm chi phí đầu tư công trình; 

− Chi phí vận hành và bảo trì thấp: Với thiết kế gọn, tối thiểu hóa các động cơ, các thiết 

bị cơ động, vận hành theo chế độ tự chảy sẽ hạn chế việc giám sát quá trình và hạn chế 

đến mức tối đa chi phí vận hành và bảo trì; 

− Hiệu suất xử lý cao: Là công nghệ thiết kế nhằm khử chất hữu cơ dạng carbon (BOD, 

COD) và chất dinh dưỡng (N, P) nên chất lượng nước thải sau khi xử lý luôn đảm bảo 

tiêu chuẩn thải theo yêu cầu nhất là hàm lượng chất dinh dưỡng mà các công trình xử 

lý sinh học thông thường khác khó đạt được. Nồng độ BOD5 và TSS sau xử lý nhỏ 

hơn 10 mg/l và N-NH3 nhỏ hơn 0.5 mg/l; 

− Lượng bùn thải bỏ ít: Hệ thống được thiết kế với tuổi bùn tối thiểu là 25 ngày nên 

lượng bùn sản sinh ít hơn với hệ thống sinh học hiếu khí thông thường; 

− Hạn chế mùi: Dưới điều kiện phân hũy hiếu khí và nồng độ bùn lớn làm giảm những 

tác nhân gây mùi. Bể FBR có thể lắp đặt tại những khu vực đông dân cư mà không sợ 

ảnh hưởng bởi mùi; 

− Tăng cường khả năng làm khô bùn: Sự gia tăng tuổi bùn trong hệ thống sẽ cải thiện 

cấu trúc đặc tính cơ học làm cho quá trình làm khô bùn xảy ra nhanh hơn. 

Nước thải sau xử lý đạt được yêu cầu của Qui chuẩn kỹ thuật Quốc Gia về nước thải 

sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K = 1,0. 

Bảng 3.1: Hiệu quả xử lý qua các công trình đơn vị 

STT Công trình đơn vị Chỉ tiêu Đơn vị 
Trước 

xử lý 

Hiệu 

suất 

% 

Sau 

xử lý 

1 

Bể tự hoại 
BOD mg/l 250 5% 238 

COD mg/l 500 5% 475 

Bể điều hòa 

TSS mg/l 200 0% 200 

NH4
+ mg/l 150 10% 135 

T-P mg/l 10 0% 10 

Dầu mỡ mg/l 20 0% 20 

2 
Bể sinh học  

thiếu khí 

BOD mg/l 238 20% 190 

COD mg/l 475 20% 380 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 28 

STT Công trình đơn vị Chỉ tiêu Đơn vị 
Trước 

xử lý 

Hiệu 

suất 

% 

Sau 

xử lý 

TSS mg/l 200 20% 160 

NH4
+ mg/l 135 20% 108 

T-P mg/l 10 10% 9 

Dầu mỡ mg/l 10 0% 10 

3 
Xử lý sinh học  

hiếu khí 

BOD mg/l 190 40% 114 

COD mg/l 380 40% 228 

TSS mg/l 160 20% 128 

NH4
+ mg/l 108 70% 32 

T-P mg/l 9 30% 6 

Dầu mỡ mg/l 10 0% 10 

4 
Bể lắng bùn  

sinh học 

TSS mg/l 128 70% 38 

NH4
+ mg/l 32 85% 4,9 

T-P mg/l 6 60% 2,5 

Dầu mỡ mg/l 10 20% 8 

5 
Xử lý hoàn thiện: 

Khử trùng 

BOD mg/l 23 0% 23 

COD mg/l 46 0% 46 

TSS mg/l 38 95% 2 

NH4
+ mg/l 5 0% 4,9 

T-P mg/l 3 0% 3 

Dầu mỡ mg/l 8 0% 8 

T-Coliforms MPN/100ml 9.000.000 99,99% 900 

Một số hình ảnh hệ thống xử lý nước thải tại cơ sở: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 29 

  

  

  
Hình 3.7: Một số hình ảnh về hệ thống xử lý nước thải hiện hữu 

 Các hạng mục xây dựng của hệ thống xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 30 

Bảng 3.2: Bảng tổng hợp các bể chức năng và thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT HẠNG MỤC THÔNG SỐ 

01 
Bể Điều 

hoà 

Chức năng: Điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải 

Số lượng: 01 bể 

Thời gian lưu nước t ~ 8h 

Dung tích V ~ 374m3 

Kích thước: LxBxH 
(13,1m x 8,4m x 3,05m ) + (1,7 x 13,1 x 3,05 

x ½) 

Thiết bị: 

1) Song chắn rác (giỏ lưới chắn rác):1 bộ  

2) Khung kéo: 1bộ 

3) Bơm nước thải + khớp nối tự động: 2 bộ  

4) Đĩa khí: 1 hệ 

5) Van một chiều: 2 cái 

Vận hành 
1)Thu gom rác định kỳ 2 lần / tuần 

4) Kiểm tra phao mực nước 1 lần / tuần 

02 
Bể sinh 

học thiếu 

khí 

Chức năng: 
Phân hủy chất hữu cơ, chất ô nhiễm trong nước 

thải ở điều kiện tùy tiện 

Số lượng: 01 bể 

Thời gian lưu nước t ~ 2 h 

Dung tích V ~ 398 m3 

Kích thước: LxBxH 
(21,450mx4,62m x3,05m)+(2,935m 

x21,450m x 3,05m x ½) 

Thiết bị: 1) Máy khuấy chìm + khớp nối tự động: 2 bộ 

Vận hành 
1) Kiểm tra hoạt động của máy khuấy hàng 

ngày 

03 
Bể sinh 

học hiếu 

khí 

Chức năng: 
Phân hủy chất hữu cơ, chất ô nhiễm trong nước 

thải ở điều kiện thiếu khí/hiếu khí 

Số lượng: 01 bể 

Thời gian lưu nước t ~ 8h 

Dung tích V ~ 162m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 31 

STT HẠNG MỤC THÔNG SỐ 

Kích thước: LxBxH 7,7m x 6,9m x 3,05m 

Thiết bị: 
1) Bơm nước thải + khớp nối: 2 bộ 

2) Hệ thống đĩa phân phối khí: 1 hệ 

04 Bể lắng  

Chức năng: Lắng bùn, tách bùn, làm trong nước 

Số lượng: 01 bể 

Dung tích V ~ 122m3 

Thời gian lưu nước t ~ 4,5h  

Kích thước: LxBxH 8,4m x 4m x 3,65m 

Thiết bị: 

1) Ống lắng trung tâm: 1 bộ 

1) Hệ tấm lắng lamella: 1 hệ 

2) Hệ thống giá đỡ tấm lắng:  1 hệ 

3) Hệ thống máng thu nước: 1 hệ 

4) Bơm bùn tuần hoàn + bộ khớp nối tự động: 

2 bộ 

05 
Bể khử 

trùng 

Chức năng: Khử trùng nước thải 

Số lượng: 01 Bể 

Dung tích V ~120 m3 

Thời gian lưu nước t ~ 2 h  

Kíchthước: LxBxH 5,7m x 6,9m x 3,05m 

Thiết bị: 

1) Bơm nước + khớp nối: 2 bộ  

2) Phao điện: 1 cái 

3) Van một chiều: 2 cái 

06 
Bể chứa 

bùn 

Chức năng: Nén bùn dư, cặn từ hệ thống xử lý nước thải 

Số lượng (bể): 01 bể  

Dung tích  V ~206 m3 

Kích thước: LxBxH 9,8m x 6,9m x 3,05m 

Thiết bị: 1) Ống lắng trung tâm: 1 bộ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nova Sasco                                                                                 32 

STT HẠNG MỤC THÔNG SỐ 

07 
Nhà điều 

hành  

Chức năng: Đặt thiết bị và lưu trữ hóa chất… 

Số lượng: 01  

Diện tích: 3,8m x 8,1m 

Thiết bị đặt trong nhà 

điều hành 

Tủ điện điều khiển: 1 bộ 

Bồn chứa hóa chất: 1 bồn 

Hệ khuấy trộn hóa chất chlorine: 1 bộ 

Bơm hóa chất chlorine: 1 bộ 

Máy thổi khí: 2 bộ 

Quạt hút mùi: 2 bộ 

 Điện năng tiêu thụ trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Cơ sở tính toán điện năng tiêu thụ dựa vào công suất các thiết bị, máy móc có trong hệ 

thống xử lý nước thải. Cụ thể như bảng dưới: 

Bảng 3.3: Điện năng tiêu thụ cho HTXL nước thải trong giai đoạn vận hành  

STT Thiết Bị Sl 
Công 

Suất (kw) 

Số thiết 

bị họat 

động 

Thời gian 

hoạt động 

(h) 

Tiêu 

Hao 

(kw) 

1 Bơm điều hòa 02 2.8 01 5 14 

2 Máy khuấy chìm 02 1.4 01 12 33 

3 Máy thổi khí bể điều hòa 02 18.5 01 24 444 

4 Bơm chìm tuần hoàn 02 2.8 01 24 48 

5 Bơm bùn tuần hoàn 04 2,3 01 2 4,6 

6 Bơm đầu ra 02 6 02 5 30 

8 Máy khuấy hóa chất 01 0,75 01 2 1,5 

9 Bơm định lượng 01 0,37 01 12 9 

10 Quạt hút và đẩy khí 02 0,75 01 24 36 

Nhu cầu sử dụng điện tối đa 620,1 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 